
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« р7» 2025г. г. Набережные Челны №

О внесении изменений в постановление от 
19.11.2024 № 5189 «Об организации горячего 
питания обучающихся в муниципальных 
бюджетных общеобразовательных 
учреждениях Тукаевского муниципального 
района Республики Татарстан»

В целях обеспечения выполнения норм сбалансированного горячего 
питания обучающихся, охраны их здоровья, повышения качества оказания 
муниципальных услуг, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», выполнения требований 
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения», руководствуясь 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.09.2024 
№ 777 «Об утверждении нормативных затрат на организацию и обеспечение 
бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам 
начального общего образования в государственных образовательных 
организациях и средней стоимости горячего питания обучающихся по 
программам начального общего образования на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов», постановлением Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 16.09.2024 №789 «Об утверждении норматива стоимости 
обеспечения питанием обучающихся по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях на 2025 год и на плановый период 2026 и
2027 годов», а также для осуществления дополнительных мер социальной 
поддержки отдельных категорий обучающихся в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан, во исполнения. Постановления Исполнительного 
комитета Тукаевского муниципального района от 20.10.2022 №3163, от 
20.12.2022 №4110, в соответствии с ч. 7.2 статьи 79 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ч. 6.1 статьи 
15 Закона Республики Татарстан от 22.07.2013 № 68-ЗРТ «Об образовании»,

руководствуясь постановлением Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 21.04.2025 № 253 «О внесении изменений в постановление 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.09.2024 № 777 «Об 
утверждении нормативных затрат на организацию и обеспечение бесплатным 
горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального 
общего образования в государственных образовательных организациях и 
средней стоимости горячего питания обучающихся по программам начального 



общего образования на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

ПОСТАНОВЛЯЕТ: .

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Тукаевского 
муниципального района от 19.11.2024 № 5189 следующие изменения:

пункт 1.2. изложить в следующей редакции:
«1.2. Обеспечить бесплатным горячим обедом на сумму 74 рубля 77 

копеек, обучающихся по образовательным программам начального образования 
в общеобразовательных организациях Тукаевского муниципального района.

пункт 2.4. изложить в следующей редакции:
«2.4. Установить норму двухразового питания для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, детям-инвалидам, 
имеющим статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
(далее по тексту - обучающийся с ОВЗ), в том числе осваивающим программы 
общего образования на дому, детей граждан, участвующих в специальной 
военной операции, из числа граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих и 
лиц, проходящих службу в национальной гвардии Российской Федерации, 
граждан, проходящих военную службу в батальонах «Алга», «Тимер» и 
«Батыр», сформированных в Республике Татарстан, граждан, добровольно 
выполняющих военные задачи в ходе специальной военной операции, 
сотрудников Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, 
Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 
Республике Татарстан, командированных в зону проведения специальной 
военной операции, а также семьям (членам семей) вышеуказанных категорий 
граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной 
операции, в день на одного обучающегося:

- с 1 по 4 класс: завтрак 9 рублей 60 копеек, обед - 74 рубля 77 копеек;
- с 5 по И класс: завтрак - 9 рублей 60 копеек, обед - 79 рублей 60 

копеек.»
пункт 6.6. изложить в следующей редакции:
«6.6. Детей граждан, участвующих в специальной военной операции, из 

числа граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих и лиц, 
проходящих службу в национальной гвардии Российской Федерации, граждан, 
проходящих военную службу в батальонах «Алга», «Тимер» и «Батыр», 
сформированных в Республике Татарстан, граждан, добровольно выполняющих 
военные задачи в ходе специальной военной операции, сотрудников 
Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, Управления 
Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике 
Татарстан, командированных в зону проведения специальной военной 
операции, а также семьям (членам семей) вышеуказанных категорий граждан, 
погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции 
(приложение 7).»

пункт 8.5. изложить в следующей редакции:



«8.5. Организовать с 2025 года бесплатное двухразовое питание (завтрак, 
обед) обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям- 
инвалидам, имеющим статус обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (далее по тексту - обучающийся с ОВЗ), детям граждан, участвующих 
в специальной военной операции, из числа граждан, призванных на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 
военнослужащих и лиц, проходящих службу в национальной гвардии 
Российской Федерации, граждан, проходящих военную службу в батальонах 
«Алга», «Тимер» и «Батыр», сформированных в Республике Татарстан, 
граждан, добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной 
военной операции, сотрудников Министерства внутренних дел по Республике 
Татарстан, Управления Федеральной службы безопасности Российской 
Федерации по Республике Татарстан, командированных в зону проведения 
специальной военной операции, а также семьям (членам семей) вышеуказанных 
категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной 
военной операции;

Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся с ОВЗ в 
возрасте до 18 лет;»

2. Финансовой бюджетной палате Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан обеспечить своевременное выделение денежных средств, 
предусмотренных на финансовое обеспечение деятельности 
общеобразовательных учреждений.

3. Действие постановления распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 апреля 2025 года.

4. МКУ «Управление образования Тукаевского муниципального района
РТ» обеспечить размещение на официальном портале правовой информации 
Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru), а также на официальном сайте 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан
(https://tukay.tatarstan.ru) в течение 3-х рабочих дней.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за

https://pravo.tatarstan.ru
https://tukay.tatarstan.ru

